REQUERIMENTO Nº         /2009

EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  UNAÍ  –
ESTADO DE MINAS GERAIS

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm a respeitável presença de
Vossa Excelência requerer à Mesa Diretora, com dispensa de parecer, a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião e, após deliberação soberana do Plenário, que seja solicitado ao Deputado Estadual
Delvito Alves a realização de uma audiência pública da Assembléia Legislativa de Minas Gerais
para discussão da Lei n.º 18.399/2009, que dispõe sobre a Política Estadual de Desenvolvimento
Industrial da Região Noroeste do Estado.

Termos em que,
pede e espera deferimento.

Unaí, 5 de outubro de 2009; 65º da Instalação do Município.

VEREADOR JOSÉ INÁCIO
Líder do PMN

VEREADOR HERMES MARTINS
Líder do PV

VEREADOR TADEU
PMDB

VEREADOR ZÉ DA ESTRADA
PMDB

VEREADOR ILTON CAMPOS
Líder do PSDB

JUSTIFICAÇÃO

A  presente  proposição  visa  requerer  do  Deputado  Estadual  Delvito  Alves  a
realização de uma audiência pública da Assembléia Legislativa de Minas Gerais para discussão da
Lei n.º 18.399/2009, que dispõe sobre a Política Estadual de Desenvolvimento Industrial da Região
Noroeste do Estado.

A Lei Estadual n.º 18.399 de 24 de setembro de 2009, oriunda do Projeto de Lei n.º
896/2007, de autoria do Deputado Estadual Delvito Alves, para nossa alegria foi sancionada de
pronto pelo Excelentíssimo Governador Aécio Neves, sendo que seus termos indicam o ponta pé
inicial para a tão sonhada industrialização da nossa região.

Por  essa  razão,  recorremos  ao  Insigne  autor  da  Lei  para  que  interceda  junto  à
Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais, para que seja realizado um audiência pública
daquela colenda Casa, neste Município, para juntamente com a comunidade noroestina para discutir
o teor da citada lei.

Por essas razões, contamos com o apoio dos Pares desta Casa para aprovação da
presente proposição

Unaí, 5 de outubro de 2009; 65º da Instalação do Município.

Os Subscritores